

KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

Czego od sąsiadów bałtyckich żądać należy?

Rodacy nasi w Litwie zamieszkali żalą się, że rząd litewski kępuje życie kulturalne i organizacyjne ludności polskiej. Wiemy, że skargi te są słuszne, ograniczenia są ciągle duże i nie słychać o radykalnej zmianie na lepsze. Natomiast ostatnio przeczytaliśmy w prasie wiadomość, że czyniono są także trudnienia mniejszości niemieckiej. Odmówiono legalizacji oddziałów niemieckiego związku narodowego.

Naturalnie, ludności polskiej chodzi o rozwój kulturalny, gdy Niemcy mają na celu penetrację polityczną. Ale zostawmy na boku tę sprawę.

Podkreślamy ową symetryczność, jako charakterystyczną dla polityki rządu litewskiego. Można sądzić, że w Kownie dbają, aby nie stwarzać powodów jakoby była jakaś nierównomierność w traktowaniu mniejszości polskiej i niemieckiej. W naszym rozumieniu łączy się to z polityką neutralności, której Litwa chce się trzymać bardzo ściśle.

Obserwując ostatnio politykę Litwy, nie można stwierdzić, aby zasada neutralności była w jakiś sposób wypracowana. Jeżeli nawet wolelibyśmy, aby, w obliczu wspólnego niebezpieczeństwa, Litwini zajmowali postawę bardziej aktywną, to jednak przyznać trzeba, że tego rodzaju stanowisko posiada dużą wartość i w obecnym napięciu politycznym zmniejsza płaszczyznę tarć.

Natomiast pewne obawy zdaje się wzbudzać stanowisko Litwy. Cytowaliśmy niedawno głos „Robotnika“, gdzie po prostu pisano, że Litwa zaczyna iść na pasku państw owych, czyliśmy, że opinia ta wydaje się nam przesadną i podyktowaną niechęcią ganu socjalistycznego do rządzonej po-

cum grano salis alarmy na temat „hityzacji“ Litwy, trudno jednak nie zauważyć, że niekrepowana penetracja niemiecka może uzasadniać niepokój.

Polityka litewska zasługuje na traktowanie z dużym wyrozumieniem

Incydent rumuńsko-węg. bada komisja

BUKARESZT, (Pat). W wyniku protestu rządu rumuńskiego w Budapeszcie z powodu zajęcia na pograniczu rumuńsko-węgierskim, rząd węgierski zgodził się na wysłanie mieszanej komisji na miejsce

Może i — zbladził...

VERDUN, (Pat). Niemiecki samolot wojskowy wylądował wczoraj wieczorem w odległości 2 km od Montfaucon. Pilot oświadczył, że leciał do Wiesbaden i zbladził.

Prasa indyjska o mowie Marszałka

BOMBAY, (Pat). Prasa indyjska bardzo obszernie komentuje przemówienie Marszałka Śmigłego Rydza, wygłoszone w Krakowie. Jest ono uważane przez tutejsze dzienniki za mocną i godną odpowiedź na hałaśliwą propagandę przewodców narodowo-socjalistycznych, wymierzoną przeciwko Polsce.

„Bombay Sentinel“ pisze: Narodowi socjaliści rozumieją jedynie siłę i tylko siłę. Wszelkie wątpliwości, jakie mogły jeszcze pozostać w umysłach narodowych socjalistów, zostały usunięte przez kateryczne przemówienie Marszałka Śmigłego Rydza.

„Bombay Chronicle“ pisze: „Przemówienie Marszałka Śmigłego Rydza jasno stwierdza, jaką jest polityka Polski Powszechna aproba, z jaką spotkało się to oświadczenie w Londynie, jest hołdem złożonym Polsce z powodu jej stanowczości i zdecydowanej woli nieustąpienia wobec Niemiec. Obecne ostrzeżenie może jeszcze uratować pokój.

Sytuacja Łotwy jest niezwykle trudna. Łotysze obawiają się niebezpieczeństwa rosyjskiego, które ostatnio przybrało konkretne kształty. Jak wiemy, ZSSR rości sobie prawo do interwencji nie tylko w wypadku inwazji armii niemieckiej, ale też w razie tzw. „agresji pośredniej“, które to pojęcie chcą w Moskwie interpretować, jako wypadek tzw. faszyzacji państw bałtyckich. Jest zupełnie jasne, że uznanie tej tezy uprawniałoby Sowiety do mieszania się w sprawy wewnętrzne Łotwy i Estonii i byłoby końcem suwerenności tych państw.

Łotwa broni się przed tą niepro-

szoną a wścibską opieką ZSSR i stąd płynnie flirt polityczny z Niemcami.

Natarczywe „wielów“ — tak niebezpieczna dla Tallina i Rygi — ma też jednak swoje poważne uzasadnienie.

Rzeczywiście, państwa bałtyckie mogą stanowić pomost, przez który armia niemiecka może w ciągu paru dni zwałić się pod sam Leningrad. A trudno też negować, że opanowanie Łotwy przez Niemców może nastąpić także i od wewnątrz.

W tej nader skomplikowanej sytuacji politycy łotewscy mogli się łatwo dezorientować. Otóż, hamletyzm

Łotwy i rysujące się tam tendencje proniemieckie zasługują na baczną uwagę z naszej strony. Nadbałtyka jest regionem bardzo delikatnym. Polska ma tam także swoje żywotne interesy, których nie możemy pozwolić zlekceważyć.

Interesy te odcyfrować nie trudno. Mówiąc o tym, odkrywamy tajemnicę niepodległości republik bałtyckich. Nad Bałtykiem krzyżują się interesy Polski i Rosji, a w pewnym stopniu Niemiec. Każde z tych państw może i powinno uznać niepodległość państw nadbrzeżnych za rozwiązanie zupełnie dobre dla tej prostej przyczyny, że w

ten sposób wyklucza się przewagę jednostronną państw rywalizujących. Usadowienie się Niemców w Rydze i Tallinie byłoby absolutnie niemożliwe do tolerowania przez Polskę i Rosję. Tak samo hegemonia Rosji wywołałaby sprzeciw.

Dlatego niepodległość Łotwy i Estonii jest nie tylko rozwiązaniem najsprawiedliwszym, ale i politycznie jedynie logicznym. Niepodległość tych państw jest koniecznym warunkiem równowagi.

Tak więc zasada równowagi jest fundamentem niepodległości państw bałtyckich. A z zasady równowagi wynika z logiczną koniecznością inna zasada — mianowicie: dogmat neutralności.

Państwa bałtyckie są o tyle czynnikami równowagi, o ile są neutralne. Te zasady trzeba w obecnej sytuacji podkreślić z całym naciskiem.

Zachowanie równowagi zależy nie tylko od tego, czy nie ma miejsca agresja zewnętrzna. Zależy też od polityki neutralności państw bałtyckich, aby nie stawały się one dobrowolnie instrumentem polityki jednego z mocarstw. Gdyby które z państw bałtyckich porzuciło dobrowolnie drogę neutralności, oddając się np. do dyspozycji Adolfa Hitlera, fakt taki naruszyłby w sposób oczywisty panującą w naszym rejonie równowagę. Wtedy inne państwa zainteresowane musiałyby szukać nowych sposobów przywrócenia równowagi. Oczywiście najgorzej wyszłyby na tym małe państwa nadbrzeżne, które musiałyby się stać przedmiotem przetargu. Dlatego nie powinno ulegać wątpliwości, że poki sy zejścia z płaszczyzny neutralności są dla naszych sąsiadów bałtyckich pokusami zgubnymi.

Wymagania polskie wobec sąsiadów nad Bałtyku nie są wygórowane. Streszczają się w jednym postulacie — neutralność. Postulat minimalny i dlatego powinien być kategoryczny. Tse.

Płyną ofiary na FON od Polaków z zagranicy

WARSZAWA, (Pat). Dnia 18 bm bawiący w Polsce prezes wielkiej organizacji polskiej w St. Zjednoczon. — Zjednoczenia Polskiego Rz. Katol. p. Józef Kania, w towarzystwie dwojga Światowego Związku Polaków z Zagranicy, p. St. Lenartowicza, złożył wizytę szefowi kancelarii cywilnej P. Prezydenta.

W czasie wizyty prezes Kania złożył w imieniu Zjednoczenia dalszą ofiarę na F. O. N. w kwocie 4.000 dolarów oraz 500 dolarów w imieniu ks. Kaz. Grzankowskiego od jego parafii.

Zjednoczenie wykazało już dotychczas dużą ofiarność na FON i nadal prowadzi energiczną zbiórkę.

O mocny sojusz polityczny Litwy, Łotwy i Estonii

woła litewski „20. Amžius“

KOWNO, (Pat). „XX Amžius“ zastanawia się nad sprawą reorganizacji ententy bałtyckiej.

Zdaniem pisma, Litwa, Łotwa i Estonia winny zawrzeć silny sojusz polityczny. Myśl takiego sojuszu — podkreśla pismo — została już wysunięta w 1934 r. w nocie litewskiej w sprawie przystąpienia do istniejącej

go już wówczas od r. 1923 łotewsko-estońskiego sojuszu obronnego.

Omawiana nota litewska podkreślała, że zamach na niepodległość jednego z trzech państw „na był uważany za zamach na interesy żywotne pozostałych dwóch“. Zawarte kilka miesięcy po nocie litewskiej porozumienie między Litwą, Łotwą i Estonią nie sprecyzowało jednak wypad-

ku, w którym państwa te miały się pomóc z pomocą.

Obecnie podkreśla pismo, przez kody już nie istnieją. Dla Łotwy i Estonii nie istnieje żadne niebezpieczeństwo wplątania się w obecne komplikacje. Pozostała jedynie wspólna troska o zachowanie niepodległości i wolności.

Chyba na zbrojenia?

Niemcy kupują miedź i kauczuk

w... Anglii!

LONDYN, (Pat). W dniu 18 bm, dokonane zostały na rachunek niemiecki na giełdzie w Londynie bardzo poważne zakupy miedzi i kauczuku.

Zakupy te zaważyły nawet na cenach surowców, które wyraźnie wyższe kowały. Podobno nabywcy, płacący

oczywiście, według przyjętych w takich wypadkach międzynarodowych norm giełdowych, zastrzegłi natychmiastową dostawę zakupionych surowców.

„News Chronicle“, notując szereg tranzakcyj zakupu surowców, dokonanych ostatnio przez Niemcy w Lon-

dynie, oblicza, że w krótkim czasie Niemcy zakupiły 10 tys. ton miedzi oraz 4 tys. ton kauczuku.

Pismo stwierdza, że „niepokojący“ charakter nadaje tym zakupom fakt, iż dla wykonania dostaw niezbędne będzie przejściowe zmniejszenie zapasów brytyjskich.

O pomoc Włoch wobec żądań Niemiec prosił Mussoliniego min. Csaky?

Sensacyjna korespondencja „Tribuny“. Węgry przeciwstawiają się kontroli niemieckiej. Propolskie akcenty w społeczeństwie

PARYŻ, (Pat). Havas donosi z Rzymu, że rozmowa Mussoliniego z min. Csaky, która odbyła się w piątek wieczorem, trwała około czterech godzin RZYM, (Pat). Agencja Stefani donosi, że węgierski minister spr. zagr. Csaky, opuścił w sobotę przed południem Rzym, udając się samolotem do północnych Włoch, gdzie zabawi na wywczasach do poniedziałku.

RZYM, (Pat). „Tribuna“ w korespondencji z Londynu, omawiając rzymską wizytę min. Csaky, pisze, że wedle poglądów najbardziej rozpowszechnionych w Anglii, hr. Csaky przybył do Rzymu, aby uzyskać pomoc Mussoliniego wobec żądań von Ribbentropa, domagających się na wypadek konfliktu prawa przemarszu wojsk niemieckich przez terytorium Węgier.

Korespondent podkreśla, że według opinii kół angielskich Węgry zdecydowanie są stawić opór wobec usiłowań niemieckich narzucania im kontroli politycznej.

BUDAPESZT, (Pat). Na ósmym kongresie stronnictwa drobnych

rolników prezes tego stronnictwa, Tibor Eckhardt, wygłosił przemówienie, w którym wypowiedział się za zupełną niezależnością polityki węgierskiej.

Należy przeciwstawić się — mówił Eckhardt — wszelkim atakom z zewnątrz i wszelkim próbom synchronizacji, zagrażającej narodowemu charakterowi Węgier. Przestrzeń życiowa Niemiec, tak jak ją Niemcy określili po 15 marca, nie da się pogodzić z tym, co my, Węgrzy, uważamy za naszą misję narodową. Nie możemy obdarzyć monopolem naszej przyjaźni jedną tylko państwo, ponie waż poza Niemcami posiadamy również cenne stosunki, które musimy utrzymywać zgodnie z naszymi interesami.

Mówca w dalszym ciągu wyjaśnił, że chodzi mu o przyjaźń z Polską i Włochami, które to przyjaźnie nie mogą być podporządkowane przyjaźni z Niemcami.

„Zgadnam się z min. Csaky że w tych ciężkich czasach musimy dowieść naszej lojalności w stosunku do naszych przyjaciół. Odnosi się to do wszystkich naszych przyjaciół. Jeżeli zaś wbrew naszemu życzeniu po-

między nimi wybuchnie konflikt, w żadnym razie nie powinniśmy się do niego mieszać“.

Kongres oklaskiwał gorąco powyższe przemówienie, zwłaszcza ustępujący dotyczące Polski.

Ustawa językowa dla Czech i Moraw

PRAGA, (Pat). Zapowiadana od szeregu miesięcy t. zw. Ustawa językowa dla Czech i Moraw została opublikowana przez biuro prasowe protektora. Według komunikatu, ustawę tę w formie uchwały powziął rząd czeski na „zlecenie“ protektora.

W myśl tej uchwały wszystkie urzędy Czech i Moraw, instytucje publiczne i podległe im przedsiębiorstwa zobowiązane są do używania wyłącznie języka niemieckiego w stosunku do organów Rzeszy.

Wyłączność języka niemieckiego zastrzeżona została również w stosunkach urzędów Czech i Moraw z instytucjami i przedsiębiorstwami niemieckimi w Czechach i na Morawach jak szkoły, teatry itp. Również odpowiedzi na podania, wniesione w języ-

ku niemieckim, muszą być udzielane wyłącznie w języku niemieckim.

W stosunku do zagranicy wszystkie wyżej wymienione urzędy i instytucje zobowiązane są do używania obu języków. Wszystkie zarządzenia władz czeskich w stosunku z podwładnymi urzędami muszą być wydawane w języku niemieckim i czeskim. Wszystkie przepisy prawne, środki płatnicze, znaczki pocztowe, stemple itp. wydawane będą w języku niemieckim i czeskim. Wszystkie oznaczenia gmachów, urzędów, zakładów, instytucji publicznych, tablice komunikacyjne i orientacyjne, pieczęcie urzędowe, będą również dwujęzyczne.

Na uwagę zasługuje fakt, że uchwały tej nie podpisał premier rządu gen. Elasz, lecz jeden z urzędników Rady Ministrów.

Własna obsługa telefoniczna z Warszawy

„Danzig erwache!“

Piątkowa rewia w powodzi antyhitler. wskich ulotek

Z Gdańska donoszą, że pokaz sił zbrojnych, który odbył się w piątek wywołał zupełnie odwrotne wrażenie, niż tego spodziewali się reżyserowie. Publiczność, rozstawiona na trasie, wyrażała niepokój zamiast entuzjazmu. W czasie parady rozrzucano po ulicach nową ulotkę pod tytułem „Danzigerwache“ (Gdańsk, zbudź się!).

Ulotka głosi m. in.: „Gdańszczanie, zbudźcie się, zrzućcie łańcuch hitlerizmu, które niesie wam polityczną niewolę i gospodarczą ruinę“.

Nowe transporty broni, nowe prześladowania, nowe „reformy“

Ub. nocy przewieziono przez granicę Prus Wschodnich transporty broni i amunicji na terytorium Wolnego Miasta.

W ciągu ostatnich dni aresztowano następujące osoby: Polaków: W Gdańsku samym aresztowano Kubackiego. W Sopotach Rybanta i Barantównę. Na granicy polsko-gdańskiej aresztowano trzech inżynierów Polaków — Sarneckiego, Gienakowskiego i Narosza. Wszystkich trzech w czasie badania dotkliwie pobito.

Od wczoraj we wszystkich szkołach gdańskich zamiast wykładu religii katolickiej lub ewangelickiej odbywają się lekcje ideologii narodowo-socjalistycznej.

Włoski „obserwator“

Wczoraj przybył do Gdańska przedstawiciel włoskiego ministerstwa propagandy, markiz Giustianini, były sekretarz Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku.

Nie będzie zjazdu Unda

Ze źródeł ukraińskich donoszą, że spośród ostatnio aresztowanych zwolniono 42 Ukraińców, w tej liczbie 9 księży unickich.

Źródła ukraińskie zaprzeczają stanowczo pogłosce o zwołaniu zjazdu Unda, stwierdzając, że odbędzie się tylko w tych dniach narada komitetu Unda

Resztki „Kondora“

Na ulicach Gdańska spotyka się od paru dni ludzi noszących na mundurach odznaki hiszpańskiej „Falangi“.

Są to resztki-niemieckiego legionu „Kondor“, który walczył w Hiszpanii.

Obsługa specjalna „Kurjera Wil.“ z Kowna

Odwołanie rewizyt do Polski

KOWNO. Jak się dowiadujemy, projektowana na 28 sierpnia — 4 września wycieczka literatów litewskich do Polski nie dojdzie do skutku. Związek Pisarzy Litewskich otrzymał bowiem zezwolenie tylko na wyślanie kilkuosobowej delegacji na uroczystości ku czci Juliusza Słowackiego w Krzemieńcu i ekshumacji zwłok Jana Bitunasa w Zakopanem.

Na wyjazdy zbiorowe do Polski nie otrzymał również zezwolenia Automobil - Klub Litewski, który zamierzał rewizytować swych polskich kolegów z Wilna, ani spółdzielcy litewscy, zaproszeni do Polski przez bawiącą tu w swoim czasie wycieczkę Związku „Społem“.

Uzupełniające zaproszenie dziennikarzy do Niemiec

KOWNO. W chwili obecnej bawi jak wiadomo, w Niemczech 12-osobowa wycieczka dziennikarzy litewskich. Pomimo to spore grono dziennikarzy ma się udać na specjalne zaproszenie na otwarcie 27 Niemieckich Targów Wschodnich w Królewcu.

Wycieczka nauczycieli litewskich z Polski

KOWNO. Wczoraj przybyła na dłuższy pobyt w Litwie wycieczka nauczycieli litewskich z Polski w składzie 50 osób. Prasa litewska podkreśla dziś, iż 8 nauczycieli nie uzyskało zezwolenia na wyjazd.

Międzynarodowe zawody lotnicze

KOWNO. Bałtyckie zawody lotnicze, w których biorą udział lotnicy cywilni z Estonii, Finlandii, Łotwy i Litwy, zostaną zakończone jutro wielkim świętem lotniczym z uczestnictwem również Polski i Niemiec. Z Polski oczekiwanych jest 10 lotników na 4 samolotach i 2 szybowcach

Wydalenie marynarzy litewskich z Kłajpedy

KOWNO. Władze niemieckie wydalają z Kłajpedy 4 marynarzy, zatrzymanych na stojących w danej chwili

Niemcy odmówili przyjęcia zamówionych towarów

KOWNO. Litewskie firmy eksportowe skupiły na zamówienia z Niemiec 155 ton wsi. Niemcy odmówili przyjęcia i zwrócili z Kibart 150 t. wsi, dla których kupcy litewscy zmuszeni są szukać zbytu na rynku wewnętrznym. Należy zaznaczyć, że przyznane Litwie kontyngenty owocowe nie są jeszcze wyzyskane.

Walka z dywersją niemiecką

KOWNO. Prezes „Kulturverbandu“ Oskar von Reichardt został skazany na grzywnę w wysokości 300 litów z zamianą na 15 dni aresztu za wygłoszenie przemówienia na nielegalnym zebraniu w Wierzbolowie. Cofnięto natomiast podobne kary, nałożone w swoim czasie na 10 Niemców za zorganizowanie zebrania nielegalnych w Nowym Mieście i Kownie.

Ministerstwo spraw wewnętrznych odmówiło zezwolenia na założenie 12 nowych oddziałów „Kulturverbandu“. Posiada on jednak jeszcze 19 oddziałów, a poza „Kulturverbandem“ Niemcy mają 5 innych organizacji.

Stałe ceny zboża

KOWNO. Rada Ministrów ustaliła stałe ceny zboża przy zakupach na eksport. Mianowicie za pszenicę będzie się płać od 9 do 10 litów, za żyto

Pius XII o pokoju

Przemówienie Ojca św. do państw

CITTA DEL VATICANO, (Pat). Wczoraj, w sobotę, w 25 rocznicę śmierci Piusa X, Papież, Pius XII przyjął w Castelgandolfo państw, przybyłych do Rzymu, złożony oddział przy grobie Piusa X. Na audyencji obecnych było paru kardynałów i kilku biskupów włoskich.

Ojciec Święty wygłosił do obecnych mowę, w której przedstawił postać Piusa X, po czym, udzielając wszystkim błogosławieństwa, oświadczył m. in.:

„Wraz z tym błogosławieństwem pragniemy w obecnych okolicznościach i przed innymi sprawami błagać o pokój, pokój dla Włoch, pokój

dla Europy, pokój dla świata.

W chwili obecnej, która ponownie napelnia wszystkie sere niepokojem, My Sami od pierwszego dnia Naszego Pontyfikatu usiłowaliśmy od dala w miarę Naszych sił niebezpieczeństwo wojny, i staraliśmy się współdziałać na rzecz umocnienia trwałego pokoju, opartego na sprawiedliwości oraz szanującego wolność i honor narodów. W granicach możliwości oraz stosownie do tego, jak Nam na to pozwalały obowiązki Naszej apostołkiej służby, odsuwaliśmy nawet na plan dalszy inne zadania i inne troski, które ciążyły na Naszej duszy.

Postępowaliśmy przezornie, aby

nie utrudnić lub nie umożliwić żadnej ze stron dzieła pokoju, i świadomości tego, co winniśmy w tej dziedzinie Kościołowi i całej ludzkości. Nie chcemy rezygnować z nadziei, że porozumienie umiarkowania i słuszności spowoduje uniknięcie konfliktu.

Nie przestaniemy ufać, że kierownicy narodów w godzinie decyzji nie zechcą wziąć odpowiedzialności tak ciężkiej, jaką pociąga za sobą zastosowanie siły.

Oby, Bóg pomógł, aby na tym zniekanym świecie, wzburzonym, nieznanym morze podczas nawalnięty, zakwitł i zajaśniał pokój i pracowita zgoda pomiędzy ludźmi i narodami“.

Zbliżają się manewry w Prusach Wsch.

KRÓLEWIEC, (Pat). Prasa wschodnio-pruska podaje, że z końcem sierpnia i początkiem września odbędą się w Prusach Wschodnich manewry 1 Korpusu.

W manewrach, poza regularnymi oddziałami, wezmą udział większe oddziały rezerwistów.

Z tegorocznych Targów Północnych

Jak się dowiadujemy ogłoszony został przez znaną lwowską fabrykę czekolady RANKA konkurs targowy z nagrodami w postaci 50 luksusowych bombonier, zawierających czekoladki. Nagrody uzyskać można za trafne odpowiedzi na dwa pytania, zawarte w karnecie, rozdawanym bezpłatnie przy stoisku BRANKI na Targach Północnych.

K. K. O. miasta Wilna

ul. Adama Mickiewicza 11

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe poczynając od 1 zł.

Udziały taniego kredytu.

Każdy posiadacz książeczki oszczędnościowej może brać udział w KONKURSIE p. h. r. g.

Każdy z książeczką KKO.

Konkurs daje możliwość wygrania: samochodu, trzytygodniowej wycieczki zagranicę, lub jednej z wielu cennych nagród.

Szczegóły w lokalu Kasy.

Dział wkładów przyjmuje i wypłaca bez ograniczenia kwoty od godz. 8-ej rano do 7:30 wiecz. bez przerwy.

Pozostałe działy czynne do g. 3-ej

Tylko **SZOJE** do zapraw „IRENA“

i **ŁODOWNIE** pokojowe „ALASCA“

gwarantują trwałość i dobroć

Do nabycia we wszystkich poważniejszych sklepach naczyń w Wilnie i 4-ch województwach północno-wschodnich

HURTOWNIA

D/H „T. ODYNEC“

wil. I. MALICKA

WILNO, Wielka 19, tel. 4-74

Ostrobramska 27, tel. 30-24

Szkló okienne wagonowo i deralicznie



NIGDY NIE JEST ZAPÓZNO

myśleć o zdrowiu, tym bardziej jeżeli cierpisz na chorobę: NEREW, PŁICHERZĄ, WĄTROBY, KAMIENI, ŻELAZNYCH, ZŁOTYCH, ZŁEJ PRZEMIANY MATERII, na bóle artretyczne czy podagryczne, wzdęcia brzucha, odbijanie się lub

skłonność do obrzukału - Pamiętaj, że nigdy nie będzie za późno, o ile używasz

„D I U R O L“ Gaseckiego, które zapobiegają gromadzeniu się kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia substancji zatrzymujących się

organizmie - Dla jeszcze kup pudełko ziół „D I U R O L“ Gaseckiego, a przekonasz się o dodatnich skutkach działania, zalecać będziemy awym znajomym. Sposób użycia na opakowaniu - Oryginalne zioła „D I U R O L“ Gaseckiego (Z KOGUTKIEM) sprzedają apteki i składki apteczne

PLUSKWIY i inne robactwo

wraz z zarodkami

lepi radykalnie nowoczesnymi gazami oraz

dezynfekuje mieszanką po chorobach

ZAKŁAD DEZYNFEKCYJNY

„EXCELSIOR“

Wilno, Pił ńskiego 33 m. 9

Telefon 22-77



Przy BÓLACH GŁOWY

NERWODÓŁAKI I GRYPY

stojąca dla

PROSZKI

100% DOPROBOWYCH ZE 30 CASAMI

KOWALSKINA

WILNO

Nowy rząd w Egipcie

LONDYN, (Pat). Dotychczasowy premier rządu egipskiego, Mohamed Mahmud Pasza, który jest złożony ciężką chorobą, ustąpił ze swego stanowiska. Król Faruk mianował nowego rząd, na czele którego stanął najwyżej rząd, na czele którego stanął naj

Ali Maher pasza, szef gabinetu cywilnego króla.

Ali Maher pasza objął nie tylko stanowisko premiera ale również ministra spraw wewnętrznych i ministra spraw zagranicznych.

Reklamowy miesiąc!

Wiele okazji dla foto-amatorów!

NOWO OTWARTE

LABORATORIUM DLA FOTO-AMATORÓW

przez długoletniego laboranta firmy RABINOWICZ

A. PŁASKOW

Wilno, Wielka 52 vis a vis RATUSZA

Wykonuje po CENACH KONKURENCYJNYCH fachowo i sumiennie

wszelkie prace amatorskie

PRYWATNE

GIMNAZJUM ŻEŃSKIE

Janiny Arturowej Górskiej

w Wilnie, ulica Trocka 13

Kancelaria urzęduje w lokau szkolnym codziennie

w godzinach: od 11 do 15.

Dwu etnie Żeńskie Liceum Gospodarcze

Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w Wilnie

Przygotowuje absolwentki do prowadzenia i organizowania gospodarstw zbiorowych, przemysłowych i społecznych hotele, (pensjonaty, bursy i t. p.) oraz rodzinnych i kształci na nauczycielki (instruktorki) w szkołach gospodarczych i przemysłowych żeńskich po odbyciu odpowiedniej praktyki i ukończeniu kursu (pedagogicznego). Liceum korzysta z praw państwowych Liceów Zawodowych. Ukończenie Liceum Gospodarczego uprawnia do wstępu na uczelnie wyższe. Egzaminu wstępne odbędzie się dnia 1-go września 1939 roku.

Informacji udziela i zapisy przyjmuje Sekretariat Liceum Gospodarczego Z POK W WILNIE, ul. BAZYLIŃSKA 2 — 19. Tel. 25-97, w godz. 10 — 12, codziennie oprócz niedziel i świąt.

TOWARZYSTWO METARULGICZNE

B-cia CZERNIAK i S-ka

ODDZIAŁ W WILNIE

Bazylińska 6 Telefon 2-73 i 13-75

Reprezentacja

Polskich Zakładów Przemysłu Cynkowego

Spółka Akcyjna w Będzinie

POLECA BLACHĘ OCYNKOWANĄ

C. K. H. „KROLEWSKA-HUTA“ Będzin

biachę ocynkowaną i omedziowaną

CEMENT, PAPEŁ i inne materiały budowlane

WIEŁNA DRZEWNA (Wolina)

specjalnie do pakowania owoców (bez zapachu) i dla tapicerów oraz różnego rodzaju materiałów drzewnych w dowolnych ilościach zawsze na składzie

Centralny Tartak Parowy

i fabryka woliny

Wilno, Piłarska 8, tel. 1-57

WKS Smigły — Legia Poznań

Dzisiaj o godz. 17 na stadionie reprezentacyjnym przy ul. Werkowskiej odbędzie się mecz finałowy o wejście do Ligi. Piłkarze WKS Smigły spotkają się z Legią z Poznania, która wczoraj przyjechała już do Wilna.

WKS Smigły wystąpi w następującym składzie: Czarski, Zawieja, Paszkiewicz, Wojciechowski, Bukowski, U-ban, Marzec, Iwańczyk, Tomasz, Krawczyk i Biok. Jest to najsilniejszy skład drużyny wileńskiej na jaki nas w chwili obecnej stać.

Rewia dorobku gospodarczego ziem północno-wschodnich

Otwierając V Targi Północne wicemin. przemysłu i handlu p. ADAM ROSE wygłosił wczoraj dłuższe przemówienie. Po uwypukleniu troski rządu o rozwój ziem północno-wschodnich i roli Targów w tym rozwoju p. Minister mówił:

Wilno obok Poznania i Lwowa, stanowi trzeci ośrodek targów w Polsce. Targi te położone na szlaku wiącym z centrum Polski do krajów bałtyckich powinny coraz bardziej służyć celom wymiany międzynarodowej, co będzie odpowiadało tej roli, jaką w tej mierze spełniło Wilno w przeszłości. Wreszcie Targi Północne są manifestacją prężności gospodarczej ziem północno-wschodnich. Ilustrują one dorobek gospodarczy miejscowego społeczeństwa, dając w ten sposób podjętą do dalszej pracy.

Trzeba obiektywnie stwierdzić, że dorobek Ziem Północno-Wschodnich w dziedzinie gospodarczej w ostatnich czasach jest poważny. Społeczeństwo tych ziem wykazało, że umie w pełni docenić spoczywające na nim zadanie podniesienia gospodarczego tych połaci kraju i wyrównania poważnego dystansu dzielącego t. zw. Polskę „b” od Polski „a”. Z drugiej strony czynniki rządowe, pomimo skupienia uwagi na problemach Cop-u, potrafiły przyjąć z wydatną pomocą Ziemiom Północno-Wschodnim.

Pragnę zrobić przegląd ostatnich osiągnięć i zakreślić perspektywy na niektórych odcinkach. Pomijam problemy resortów rolnictwa i komunikacji, gdzie w ostatnich latach nastąpiły znaczne przeobrażenia, tak na odcinku daleko posuniętej akcji przebudowy ustroju rolnego, jak i na odcinku rozbudowy i polepszenia stanu dróg na ziemiach północno-wschodnich.

Pomijam także sukcesy miejscowego samorządu w zakresie urbanistyki, jakkolwiek już przy bieżącym zwiedzaniu Wilna widzi się olbrzymi postęp w wyglądzie zewnętrznym tego miasta.

Zastanowił się więc nad sprawą przemysłu, który stanowi przedmiot bezpośredniej troski ministerstwa przemysłu i handlu.

Zagadnienie uprzemysłowienia Ziem Północno-Wschodnich w pierwszym rzędzie sprowadza się do rozbudowy przemysłów przetwarzających surowce pochodzące z tych ziem, lub rozbudowy istniejących zakładów przetwarzających drzewo i

len, a także artykuły rolne, jak mięso, zboże, ziemniaki itp. Wartykiem powstania szerszej sieci zakładów jest rozbudowa bazy energetycznej, która na tych ziemiach z uwagi na oddalenie od paliwa Śląska i Dąbrowy winna być w przeważnej mierze oparte o biały węgiel, znajdujący się w dorzeczu Niemna i Dźwiny.

Takim zakładem, który dostarczy taniej energii dla Wileńszczyzny będzie elektrownia w Turmiszczkach.

Po zaopatrzeniu m. Wilna, elektrownia ta będzie elektryfikować przemysł Wileńszczyzny, a w dalszej przyszłości projektowane jest połączenie elektrowni w Turmiszczkach linią wysokiego napięcia z elektrownią w Grodnie w celu równoległej pracy tych elektrowni na sieciach Wileńszczyzny i Grodzieńszczyzny dotychczas ko-

sztem 1.300.000 zł wykonano wszystkie roboty przygotowawcze oraz rozpoczęto wyrównanie na prawym brzegu Wilii na zapórę wodną.

Przechodząc do przemysłów przetwórczych.

W zakresie przerobu drewna zanotować należy rozpoczęcie prac nad budową dużej fabryki celulozy wiskozowej w Ławnie k. Skidla. Stanowi to poważny krok naprzód w dziedzinie przetwarzania lokalnego surowca. Poważne możliwości istnieją też w zakresie dalszej rozbudowy przemysłu dyktowego. Ministerstwo przemysłu i handlu przywiązuje wagę do rozbudowy tego przemysłu i będzie czuwać nad zabezpieczeniem dla niego bazy surowcowej.

W zakresie przemysłu lnianego należy zwrócić uwagę przede wszystkim

na mechanizację procesów pierwotnej obróbki lnu. Mechanizacja ta ostatnio postępuje naprzód, jednak z uwagi na znaczny wzrost powierzchni pod uprawę lnu i konopi zakłady zajmujące się wstępną przeróbką lnu winny ulec także dalszej rozbudowie. Co się tyczy lnianego przemysłu przedziałniczego, to powstanie w r. 1938 pierwszej na Ziemach Wschodnich fabrycznej przędzalni lnu należy traktować jako pierwszy krok w zakresie dalszych stadiów przerobu lnu, do czego sfery gospodarcze Ziem Północno-Wschodnich słusznie przywiązują wielką wagę. Chciałbym aby w niedługim czasie można było osiągnąć tu nowe i konkretne rezultaty.

Przemysł garbarski Ziem Północno-Wschodnich pozostaje w dal-

szym ciągu pod opieką czynników rządowych. Na konferencji z dnia 5 lipca 1938 r. dano wyraz zasadzie częściowego zrekomensowania ujemnych skutków położenia geograficznego przemysłu garbarskiego Ziem Północno-Wschodnich wobec krajowych rynków zbytu.

Dziś przy utrzymaniu tego uprzywilejowania i wobec otwierających się możliwości eksportowych przemysłu garbarskiego Ziem Północno-Wschodnich wykaże niewątpliwie tendencje rozwojowe.

Miło jest mi stwierdzić udział rzemiosła na Targach Północnych. W warunkach współczesnej polskiej gospodarki, przy braku wielkich kapitałów, rzemiosło, które pracuje w opancerzonym stosunkowo słabym zasoby kapitałowe, winno odegrać dużą rolę. Ekspansja produkcji rzemieślniczej powinna objąć nie tylko obszar państwa, lecz i rynki międzynarodowe. Wytwory rzemiosła wileńskiego są już zresztą trochę znane odbiorcom z poza granic państwa. Na międzynarodowej wystawie w Berlinie wytwory rzemiosła wileńskiego uzyskały zaszczytne odznaczenia. Sądzę więc, że udział Ziem Północno-Wschodnich na Targach Północnych będzie wzrastał i przyczynił się do wzmocnienia ekspansji wytworów rzemieślniczych Ziem Północno-Wschodnich na rynku centralnej i zachodniej Polski oraz zagranicą.

Naogół więc można stwierdzić, że polityka wzmocnienia życia gospodarczego północnego wschodu Polski daje poważne rezultaty; sądzę że za pewnego rodzaju ilustrację tego mogą służyć cyfry dotyczące statystyki zatrudnienia w przemyśle przetwórczym. Podczas gdy w całej Polsce wskaźnik zatrudnienia w zakładach przetwórczych na początku roku 1939 zbliżył się do przeciętnej z 1928 roku; to na Ziemach Północno-Wschodnich ten wskaźnik przewyższał przeciętną roczną o ca 20 proc.

Muszę wreszcie wyrazić zadowolenie z tego, że sprawa inwestycji na Ziemach Północno-Wschodnich znalazła tak pełne zrozumienie u organizatorów Targów Północnych. Do wodom tego jest urządzenie na obecnych targach specjalnej wystawy inwestycyjnej pod nazwą „inwestujemy Ziemię Północno-Wschodnią”. Niech ta wystawa, będąca skromną manifestacją dokonanych wysiłków nad uprzemysłowieniem Ziem Północno-Wschodnich będzie bodźcem i zachętą dla prac badawczych analizujących dalsze możliwości wyzyskania bogactw naturalnych tych ziem.

Na zakończenie nie mogę nie podkreślić wrażenia, które w każdym od nasimy uczestnicząc w uroczystości otwarcia targów właśnie w dziejowej chwili obecnej. Choć wszyscy zdajemy sobie sprawę z jej powagi nie za wahało się Wilno dać całemu krajowi ten piękny przykład spokoju, siły, równowagi i pełnienia obowiązków dla codziennego. Od tych murów historycznych, które nas otaczają i od których ze wzniosłej przeszłości napływają — poprzez tę manifestację prężności i siły polskiej doby obecnej bije wielka i niezłomna wiara w przyszłość państwa i narodu. Wiara ta cechuje dziś całą Polskę jak długi i szeroki rok i stanowi wielki dorobek ubiegłych 20 lat i w niej tkwi nasza siła.

Ogłaszam V Targi Północne za otwarte

Otwarcie V Targów Północnych

Wczoraj nastąpiło w Wilnie uroczyste otwarcie V Targów Północnych. Otwarcia Targów dokonał specjalnie przybyły do Wilna wicemin. przemysłu i handlu p. Adam Rose. Na terenie Targów przed wejściem do głównego pawilonu zgromadzili się przedstawiciele władz, Rada Miejska, reprezentanci samorządu gospodarczego, przedstawiciele związków, społeczeństwa i prasy.

O godz. 11 rano na teren Targów przybył wiceminister Rose w towarzystwie wojewody wileńskiego Arura Maruszewskiego, inspektor armii gen. dyw. Dąb-Biernacki, dowódca Wileńskiej Dywizji Legionowej gen. Kowalski, dowódca brygady kawalerii gen. Dreszer, radcy M-wa Przemysłu i Handlu Lśowski i Wiszniewski, posłowie i senatorowie z b. marszałkiem Prystorem na czele, przedstawiciele duchowieństwa, wiceprezydent miasta Teodor Nagurski, dyrektor Izby Przemysłowo-Handlowej, Izby Rzemieślniczej p. Alojzy Niemiec oraz wielu innych przedstawicieli władz i społeczeństwa.

Przemówienie powitalne wygłosił prezes Towarzystwa Targów Północnych wiceprezydent miasta Kazimierz Grodzicki, stwierdzając, że Targi Północne, mimo wielu trudności, robią stałe postępy. Są one dowodem wielkiego wysiłku, jaki czyni Wileńszczyzna dla gospodarczego dzwignania się wzwyż. Mówca zobrazował następnie cele i zadania V Targów Północnych i prosił p. wiceministra Rosego o przecięcie wstęgi i dokonanie aktu otwarcia V Targów Północnych w Wilnie.

Wice minister Rose przed przecięciem wstęgi wygłosił dłuższe przemówienie (podajemy je obok):

Na czoło tegorocznych Targów wysuwa się Dział Przemysłowo-Handlowy zgrupowany po raz pierwszy w pięknym pa-

wilonie Przemysłu i Handlu, wybudowanym kosztem 280 tys. zł, posiadającym własną rampę wyladunkową i boczną koleją.

Dział Przemysłowo-Handlowy najliczniejszy, będzie reprezentowany przez ok. 150 form z całej Polski.

W Grupie Księgarń i Wydawnictw występuje 5 najpoważniejszych firm wydawniczych i nakładowych.

Poważnie wystąpiło w tym roku Rzemiosło, organizowane przez Izby Rzemieślnicze w Wilnie i Białymstoku oraz Spółdzielnię Eksportową Wyrobów Rzemieślniczych Ziem Północno-Wschodnich w Wilnie.

Dział Rolniczy polakrotowany został przez organizatorów Targów b. zseroko. Nieprzeciętną atrakcją będą dla tu, regionu Targi Ogólnopolskie ziół leczniczych, grzybów i konserw roślinnych, które się odbędą w czasie od 1 do 3 września r. b. W czasie trwania tych Targów odbędą się zjazdy i konferencje kół fachowych zielańskich wzgl. spokrewnionych z zielaństwem. W czasie Targów odbędzie się Wystawa piśmiennictwa w zakresie ziół leczniczych, grzybów i konserw roślinnych.

W czasie od 26 do 27 sierpnia r. b. odbędzie się o szerokim programie ogólnopolska Wystawa drobiu, psów rasowych, gołębi pocztowych i rasowych i zwierząt futerkowych. W czasie tej wystawy odbędzie się pokaz tlesury psa policyjnego, organizowany przez Komendę Główną Policji Państwowej.

Interesującym również o dużym znaczeniu praktycznym będzie pokaz ogierów i remont koni, które odbędą się w dniach 1—3 września r. b.

W dziale rolniczym bogato zostały zaprezentowane maszyny i narzędzia rolnicze, przy czym wystawiono wzory nowoczesnych narzędzi do uprawy roli oraz wzory maszyn rolniczych. Spośród licznych ekspozycji na czoło wysuwają się przede wszystkim narzędzia łąkarskie, co

ma aktualnie duże znaczenie ze względu na szeroko zakrojoną na ziemiach północno-wschodnich akcją łąkarską. „Dział” f-i-w handlu międzynarodowego w Warszawie wystawiło wszelkiego rodzaju czecho-słowackie maszyny i narzędzia rolnicze.

Na Targach tegorocznych zwiedzający zobaczą Wystawę ogródków działkowych. Na ekspozycji tej ciekawej Wystawy złożą się wykresy, plany, modele itp., obrazujące dydaktycznym znaczeniem ogródków działkowych w życiu mieszkańców miasta.

Jednym z ciekawszych ekspozycji targowych będzie urządzenie zmechanizowanej młeczarni, obliczonej na przerób dziennie około 10 tys. litrów mleka.

Pod otwartym niebem został wybudowany duży model zapory wodnej i hydroelektrowni w Turmiszczkach na rzece Wilii pod Wilnem. Poprzez model ten będzie przepływała woda, odzwierciedlając działanie hydroelektrowni w naturze. Jest to jeden z najciekawszych ekspozycji tegorocznych Targów.

Przed pawilonem rolniczym zbudowano dwa pokazowe sławy, z żywymi rybami, stowiącymi własność kilkunastu hodowców ryb. Niezmiernie interesującym ekspozycją Targów tegorocznych jest model portu w Gdyni. Model ten po raz pierwszy w Polsce zostanie pokazany w Wilnie na Targach Północnych. Duży model o powierzchni 17 m kwadr. został wykonany w Holandii i ze wszelkimi szczegółami przedstawia całokształt życia portu i wybrzeża polskiego.

Zarząd Miejski wybudował piękny pawilon m. Wilna, w którym zwiedzający zobaczą kulturalny i gospodarczy dorobek miasta.

Razem na terenie Targów Północnych wystawia około 220 wystawców, do tego dojdzie około 30 wystawców z wystaw specjalnych, tak że razem całość przekroczy 300 wystawców. (W r. 1938 było 203 wystawców).

? Renoma?

Wojsko zakupuje owies i żyto

Wileńska Izba Rolnicza podaje do wiadomości że Szefostwo Intendencji D. O. K. — Grodno rozpoczęło zakup żyta i owsa od Spółdzielni rolniczo-handl. pochodzącego z nowych zbiorów na warunkach i przy zastosowaniu postanowień zawartych w „Zestawieniu warunków ogólnych i szczególnych, obowiązujących przy dostawach zboża dla wojska na terenie DOK III” z dnia 25 sierpnia 1938 roku.

Do czasu ustalenia nowych standardów przez giełdy, zboże będzie zakupywane o ciężarze gatunkowym: dla żyta 700 g/dla owsa 466,5 g/l.

Zwraca się uwagę na jakość zboża gdyż w wielu wypadkach Spółdzielnie ładujące zboże nadmiernie zaneczyszczają, powodując dodatkowe doczyszczanie zboża w składnicach mat. Inf. naraził się na zbędne wydatki oraz stratę czasu przez te składnice.

Podobnie jak w roku ubiegłym, składnice mat. Inf. będą wysyłać odpadki, uzyskane przy doczyszczaniu zboża w starych workach składnicy za zwykłym listem przewozowym z tym, że wszelkie koszty związane z wysyłką odpadków (robotnicza przewóz do stacji kolejowej docelowej f. p.) opłacać będzie Spółdzielnia. Ewentualne koszty wysyłki odpadków składnicy mat. Inf. będą podawać w protokołach odbiorczych zboża. Worki powinny być zwracane przez Spółdzielnię w terminie dni 14 od dnia wysłania transportu. Za ilość i jakość worków będzie odpowia-

dać materialnie Spółdzielnia. Wypłatę na leżności za dostarczone zboże dokonywać będzie Szefostwo Intendencji DOK — jedynie w drodze przelewów ewent. przekazów.

Posiadane do sprzedaży ilości zboża należy zgłaszać za pośrednictwem maklera przysięgłego giełdy, albo też bezpośrednio do Szefostwa Intendencji DOK w Grodnie (telefon Nr 340 i 422).

Sprzedane ilości zboża bezpośrednio w Szefostwie Intendencji DOK należy zgłaszać do maklera odpowiedzialnej giełdy w dniu zawarcia transakcji przed godziną 14-łą.

Izba Rolnicza wyjaśnia przy tym, że Szefostwo Intendencji w Grodnie, zakupuje żyto i owies tylko w większych ilościach (najmniej 10 ton) bezpośrednio od producentów względnie od Spółdzielni Rolniczo-Handlowych, które artykuł ten powinny nabywać bezpośrednio od producentów.

Natomiast zakup od drobnych producentów z najbliższej okolicy (dowóz kołowy) przeprowadza składnica materiału Intendencji w Wilnie nawet najmniejszych partii zboża, począwszy od jednego wozu gospodarskiego, względnie od 2000 kg przy czym rolnicy są zwolnieni od opłaty stempelowej przy sprzedaży ilości zboża nieprzekraczających jednorazowo 1000 (tysiąc) kg.

Opłaty stempelowe ponosi w tym wypadku wojsko.

Futrzarstwo sowieckie bierze udział w aukcjach wileńskich

W dniu dzisiejszym pan wiceminister Adam Rose, wojewoda wileński Maruszewski, marszałek Prystor, radcowie ministerstwa przemysłu i handlu p. p. Lisowski i Wiszniewski odwiedzili składy aukcyjne międzynarodowego towarzysza targów

i aukcji futrzarskich w Wilnie, gdzie obejrzeli futra sowieckie, na które mają się odbyć w dniach 23 i 24 sierpnia r. b. aukcje. Przedstawiciele „Sojuzpusziny” oraz prezes inż. Kawenoki udzielali dokładnych wyjaśnień.

DRUSKIENIKI NAD NIEMNEM

Państwowy Zakład Zdrojowy



**DRUSKIENIKI
NAD NIEMNEM**

**SOLANKA
BOROWINA
INHALATORIUM
SOLARIUM**

Sezon od 15 maja do 1 października.

Informacje:
Komisja Zdrojowa w Druskienikach
Zw. Uzdrawisk Polskich w Warszawie

Zjazd i wystawa pszczelarska

W związku z wystawą pszczelarską zorganizowaną na terenie Targów Północnych wczoraj rozpoczął się w Wilnie 2-dniowy Ogólnopolski Zjazd Pszczelarski. Na zjazd przybyli delegaci izb rolniczych oraz delegacji organizacyj i związków pszczelarskich z całej Polski.

Wystawa pszczelarska zorganizowana przez specjalny komitet składowy się z przedstawicieli bratniej stacji naukowej w Rykontach o raz organizacji pszczelarskich przedstawiła się ciekawie i bogato. Wystawa obejmuje dział handlowy i dydaktyczny. W tym ostatnim dziale została pokazana również in. autentyczny nabyty specjalnie na wystawę ul. ks. dr. Jana Dzierżona, polskiego wynalazcy pierwszego ula ramowego w świecie, oraz ul szklany demonstrujący życie i pracę pszczół.

O własnych siłach

Stanowisko rządu angielskiego w sprawie pożyczki dla Polski spotkało się z poważną krytyką w jego własnym kraju. Opinia publiczna Anglii nie mogła zrozumieć tych uporzeczonych targów o zaledwie 1 proc. angielskiego zapasu złota dla jednego z najważniejszych sojuszników Anglii. O co się rokowania o część gotówki w pożyczki rozbiły względnie tylko odwołki, dokładnie nie wiadomo. Mówiono o warunku, ażeby Polska na każdy funt złota wydanego z części gotówkowej pożyczki wyłożyła taką samą ilość złota ze swych własnych zasobów. W czasie rokowań nie brakło ze strony angielskiej prasy go spodarczej sugestji na temat konieczności przeprowadzenia w Polsce reformy walutowej.

W każdym razie uznania godną jest postawa prasy polskiej, zajęta wobec wiadomości o nieotrzymaniu części gotówkowej pożyczki. Liczymy głównie na własne siły, brzmiała od powiedź. I słusznie. Równowartość 200 mil. zł nie może wobec ogromu naszych potrzeb posiadać jakiegokolwiek poważniejszej roli. 2 miliardy złotych to byłoby zupełnie co innego. Z górą jednak wiadomo, że miliardy musimy łożyć sami, co najwyżej zaś jakiś procent sum wydobycy tych z własnej kieszki dołożą nam obcy. Zawsze tak było. Pomóż sobie, a Pan Bóg ci pomoże. Zdecydowaliśmy się na walkę z Niemcami choćby w pojedynkę a i Zachód stanął za nami. Podobnie i zagraniczne pożyczki szybciej popłyną, kiedy zaimportujemy światu wielkością własnego wysiłku gospodarczego.

Na czymże jednak wysiłek ten ma polegać? Chodzi przecież o miliardy, a nie o setki milionów złotych. Pożyczka lotnicza to był zaledwie początek; pierwsza dźwignia podłożona pod kamień młyński potrzeb wojennych. Daliśmy na nią od 5—10 procent swych rocznych dochodów, osiągając 400 milionów. Nie jest to grosz do pogardzenia, lecz równocześnie jakże nikła suma ta jest w porównaniu z tym, czego potrzebujemy. Angliki dołożyli do tych 400 mil. pożyczkę towarową w wysokości połowy tej sumy. Ale czy to nie jest nie tyle śmiesznym, ile upokarzającym, że by nasz wysiłek pożyczkowy w obrobie własnej, dopiero co odzyskanej niepodległości, był równy „angielskiemu”. Jakże inną byłaby pozycja naszych delegatów pożyczkowych gdyby mogli oświadczyć: jesteśmy wprawdzie krajem biednym, ale dołożymy nam tylko trzecią część tego, na co się sami zdobędziemy; i gdyby nasz własny wysiłek wyrażał się nie suniącą w setki milionów, ale miliardy złotych. W szafowaniu miliardami na papierze łatwo jest jednak zostać przeliczowanym. Dlatego dajmy spokój z górą ustalonym cyfrom. Zagadnienie musi się postawić na zupełnie innej platformie.

Platforma, na której pragniemy oprzeć dyskusję, jest nie złoto, ani też drukowany papier, lecz praca i oszczędność. Innego sposobu zdobywania środków gospodarczych ani w czasie pokoju, ani też wojny, nie ma. Jest zawsze i stereotypowo jeden i ten sam środek: praca i oszczędność, praca i oszczędność, aż do znudzenia.

Otóż o to chodzi, że w Polsce ta wielka prawda była dotychczas tylko uznawana, ale nie praktykowana. Byliśmy dotychczas narodem trwonącym największy skarb, jakim jest praca ludzka, żyjąc równocześnie nad stan. Tematu tego rozwijać tutaj nie możemy, odsyłając czytelnika do naszych wywodów z 10 lutego br. w artykule p. t. „Bezradziejność programu obozu sytych”. Doszliśmy tam do konkluzji, że znikoma część świata pracy wywalczyła sobie klasowe przywileje, których istnienie uniemożliwia wydawnicze rozszerzenie zatrudnienia, największe zaś skupiska kapitałowe znalazły się w rękach konserwatywno-biurokratycznych, tej no wczesnej formy „martwej ręki”, która sieje dokoła siebie uwiąd gospodarczy.

Polska musi więcej pracować i więcej oszczędzać, szybciej gromadzić kapitały. W tym celu musi się jednak w pierw wyzwoleń spod surowości pasywności elity gospodarczej. Wyzwolenie to było naczelnym postulatem programowym wtedy, kiedy wojna nam bezpośrednio nie groziła, stało się zaś jeszcze bardziej palącym zagadnieniem w chwili obecnej. Dlatego też uważaliśmy ekspansywną politykę inwestycyjno-kredytową przy równoczesnej stabilizacji plac oraz zarządzeniach zmuszają-

cych do reinwestycji zysków za konieczną dawniej i uważamy ją za jeszcze bardziej konieczną dzisiaj. Sytuacja uległa o tyle tylko zmianie, że dawniej cały wysiłek mógłby iść na cele zwiększające stopę życiową ogółu ludności, obecnie zaś znaczna część tego wysiłku musi iść na cele zbrojeniowe, nie zwiększające tej stopy.

Pan Wicepremier Kwiatkowski przytaczał w swoim czasie za jak nie możliwy do zniesienia uważała w Polsce przedzoborowej elita szlachecka ówczesny ciężar podatkowy. Przyszła tragedia rozbiorów, podatki wzrosły wielokrotnie i ciężar okazał się możliwy do zniesienia, tylko że in kasował go ciemnieca. Otóż istnieje uderzająca wprost analogia pomiędzy elitą szlachecką Polski przedzoborowej, a elitą gospodarczą Polski współczesnej. Elita ta nie ma zamiaru rezygnować z niczego, dopóki nie wybuchnie otwarty konflikt i dlatego na leży przełamać jej szkodliwą propagandę i zmusić do ofiar wszelkimi, stojącymi do dyspozycji środkami. Nie po to całe generacje Polski poroborowej składały największe ofiary życia i mienia, żeby dzisiaj garstka u przywilejowanych rezultat tych ofiar na szwank narażała, nie bacząc nawet na to, co by się w razie wojennego niepowodzenia z ich własnymi przywilejami stać musiało.

„Polska Zbrojna” wystąpiła niedawno z zarzutem, że odzyskanie niepodległości zostało prawie niezauważone przez naszą literaturę. „Gazeta Polska” rozciągnęła ten zarzut również i na inne dziedziny ducha i myśli polskiej, ale chyba do żadnej nie odnosi się on z większą słusznością niż do dziedziny myśli gospodarczej, urabianej w przeważającej mierze przez sferę gospodarczo uprzywilejowaną. Musi tutaj dokonać się przełom. Ale na drodze do tego przełomu stoją ciągle pogroźki inflacyjne tych, którzy by na rzecz całoci niewątpliwie stracić musieli. A przecież bez posłużenia się metodą kredytowo-emisyjną nie da się osiągnąć ani wielkich ani też — co najważniejsze — szybkich rezultatów finansowych.

Daliśmy w formie pożyczki lotniczej 5—10 procent swych rocznych dochodów. Operacja ta może być w pewnych odstępach czasu powiawiana. Jeżeli jednak mamy podjąć czekającą nas zadaniem, musimy po-

wieć aż do zwycięskiego pokoju zna komicie większą część swych przywanych dochodów dla sprawy obrony państwa i wtedy miliardy złotych przestaną być fantazją pisarską. Tak drastyczna jednak redukcja dochodów, jaka jest wskazana i konieczna, nie jest technicznie możliwa do przeprowadzenia w żaden inny sposób, jak tylko przy pomocy metody kredytowo-emisyjnej. Metoda ta prowadzi do niewątpliwie z biegiem czasu do zwykłych cen. Zanim ta zwykła dojdzie jednak do skutku, państwo zdobędzie miliardy złotych o których mówimy. Miliardy te musiałyby doprowadzić do nie kontrolowanej inflacji, gdybyśmy je chcieli wciągnąć na nowo tą samą drogą uzyskiwać, względnie gdyby w ślad za zwykłą cen dopuszczono do zwykłego plac oraz pozwolono przedsiębiorcom na konsumpcyjne zużywanie rosnących zysków. Byłoby to bowiem równoznaczne z odkręceniem maszyny mającej na celu zmusić społeczeństwo do maksimum pracy i oszczędności.

Trzeba też jasno z naciskiem podkreślić, że pewną ilość miliardów złotych da się przy pomocy metody kredytowo-emisyjnej uzyskać; będzie to jednak efekt jednorazowy, o ile zwykła cen ma być zwykłą ściśle ograniczona. Wejście na drogę nieograniczonej zwykłej cen jest dopuszczalne dopiero w czasie wojny po wyczerpaniu wszelkich innych rezerw. Ale nie należy zapominać o tym, że ograniczona zwykła cen przeprowadzona przy stabilizowanych placach i reinwestycji całej sumy zwiększonych zysków dokonano prawdziwej rewolucji gospodarczej przez radykalną zmianę istniejącego i zabójczego dla naszej przyszłości gospodarczej działu dochodu społecznego. Obalona z miejsca istniejąca faktycznie kartel pracy i umożliwi znakomite rozszerzenie zatrudnienia; wzmocni produkcję i kapitalizację rzeczową, specjalnie zaś postawi na roli całej rolnictwo polskie; dokona oddłużenia życia gospodarczego, upłynni przedsiębiorstwa i aparat finansowy kraju. Dalsze miliardy napłyną do kas państwowych; nie przez powtarzanie zabiegów kredytowo-emisyjnych wciąż na tę samą skalę ale przez silny wzrost wpływów skarbowych oraz stałe posługujące się możliwości dla emisji nowych pożyczek wewnętrznych.

Z ust najwyższego autorytetu woj skowego w Polsce padło hasło o wspólnym chwyceniu łańcucha, mają-

cego podciągnąć Polskę w zwyczaj, tak żeby aż w końcu trzeszczało. Hasło to przez kierowników życia gospodarczego nie zostało podjęte. Od czasu wezwania rzuconego przez naczelnego wodza minęło lat już kilka, a le trzeszczenia w kościach wcale nie słychać wśród tych, którzy siły swoje wyleźwić mogli i powinni. Słychać co najwyżej podobnie jak przedtem trzask załamanych rąk, które by dla Polski mogły i chciały pracować i w razie potrzeby Polski tej bronić będą musiały.

Chlubimy się tym, że możemy wystawić jedną z najbardziej bitnych i ze względu na młodość fizyczną nardu polskiego jedną z najliczniejszych armij na kontynencie. Z kogoż jednak będziemy się rekrutować ta kilkumilionowa armia, jak nie z szerokiej masy chłopskiej i robotniczej, wśród której zaledwie 20 procent będzie rekrutować się z lepiej płatnych robotników, inteligentów względnie przedsiębiorców. Ta znakomita mniejszość niewątpliwie ucierpi na skutek metody kredytowo-emisyjnej, ale morale armii na stopie wojennej mimo to się podniesie, ponieważ szeroka masa chłopska i robotnicza na niej tylko zyskać może, znajdując zatrudnienie i lepszą cenę na płody rolne.

Słusznym jest twierdzenie, że nie należy prowadzić wojny gospodarczej już w czasie pokoju, albowiem wtedy kraj zbyt wcześnie rozpoczyna przejadanie swych rezerw gospodarczych, których może braknąć w czasie samej wojny; a wojna ta na pewno krótko nie potrwa. Nie mniej ważnym jest jednak, ażeby z powodu braku dostatecznych przygotowań zbrojeniowych nie zostać w ogóle przedwcześnie wyeliminowanym z tej długiej deewdującej o losie całych pokoleń wojny. W tym znaczeniu ryzyko odkładania gospodarki wojennej może się okazać dużo większe od przedwczesnego wyczerpania rezerw gospodarczych. Najciekawszym jest jednak, jak sobie wyobrażają przeciwnicy metody kredytowo-emisyjnej wyczerpanie rezerw gospodarczych, jeżeli dzięki niej będą przecież nie mały, lecz rosły zapasy surowców i wciąż nowe warsztaty pracy. Małec od samego początku zastosowania metody kredytowo-emisyjnej zaczął tylko niektóre brzochy, ale o to właśnie chodzi, ażeby brzochy te jak najwcześniej na rzecz pogotowia wojennego małec zaczęły.

Kazimierz Studentowicz.

(Skrócony przedruk z „Polityki”).

Podstawy potęgi Wielkiej Brytanii

Nazwa Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanii — naszej sojuszniczki — jest nieodłącznie związana z pojęciem bogactwa i potęgi.

Na bogactwo to i potęgę pracowały całe wieki, złożyły się wysiłki wielu pokoleń. Z małego rolniczego państewka wyspiarskiego XV wieku, dzięki mądrej i szczęśliwej polityce morsko-kolonialnej najpierw Tudorów, później Stuartów, dzięki władzom dorobkowym ludzi tej miary, co John Hawkins, Drake, lord Clive, Raffels, lord Kitchener, Joe Chamberlain, gdzie „słońce nigdy nie zachodzi”.

W dobie obecnej istnienie Anglii w charakterze jednego z najsilniejszych i najbardziej wpływowych państw świata, zależne jest w pierwszym rzędzie od dobrze uregulowanych i zabezpieczonych dróg morskich, na których opiera się jej łączność z koloniami i innymi państwami.

Łącznikiem Anglii ze światem, z którym powiązana jest tysiącami węzłami politycznymi i gospodarczymi, jest morze. Wszystkie towary które sprzedaje światu, są transportowane statkami. Statki są dla Anglii organami oddechowymi i pokarmowymi, przez kóre otrzymuje powietrze i pożywienie.

Jest zrozumiałe w tych warunkach że Wielka Brytania musi posiadać silną flotę

aby móc się bronić.

Zagrożona zbrojeniami morskimi trójką Berlin — Rzym — Tokio, nie chcąc się dać mu zdystansować, Anglia przystąpiła do konsekwentnego i dotąd niespotykanego w dziejach ludzkości pomnażania swej floty wojennej. Wyrazem zdecydowanej woli Anglii do utrzymania swego pierwszeństwa na morzu, były słowa Samuela Hoare, wygłoszone w roku ubiegłym w parlamencie: „Niechaj obce pań-

stwa nie mają żadnych wątpliwości odnośnie wypełnienia naszego programu morskiego. My wciąż jeszcze jesteśmy w stanie budować okręty lepsze, potężniejsze i w krótszym czasie od innych państw. Faktem jest, iż budujemy naszą nową flotę w warunkach, kiedy koszt budowy zwiększył się dwu i trzykrotnie. Atoli jesteśmy zdecydowani wypełnić postawione nam zadanie”. Dziś wiemy, że słowa te nie były czczą jeno przechwałką. Hasłem dnia w Anglii stał się slogan: „co tydzień jest okręt wojenny”, zaś prasa codzienna informuje, iż stocznie angielskie co tydzień spuszczały na wodę po jednej jednostce morskiej, albo i więcej.

Mimo to jednak „flota handlowa Anglii jest dla niej

bardziej ważniejszą niż wojenna.

W czasie pokoju Anglia może załadowywać swe towary na statki innych państw, w czasie wojny natomiast byłaby od nich zależna. Wielka Brytania potrzebuje silnej i dobrze wyposażonej własnej floty handlowej. Jest ona znacznym i nieodłącznym czynnikiem jej ogólnej siły. Potrzebuje jej także z innych względów. Flota handlowa jest źródłem dochodów dla całego państwa. Przewozi ona również towary innych państw. Żegluga odgrywa więc podwójną rolę: jest podstawą niezależnej egzystencji Anglii i źródłem pomnażania jej bogactw. To też niezależnie od rozbudowy floty wojennej, Wielka Brytania wciąż roz budowuje swą flotę handlową. Tonaż jej, który w 1938 r. wynosił 20,7 milionów ton, przywożem z oceanu milionów ton, wzrasta nieprzerwanie.

Dzięki swej przewadze morskiej, która posiada w świecie, pozwala jej łatwiej niż innym państwom nabywać to, co się na kredyt sprzedaje, zaś jej majątek zagraniczny daje jej większą możliwość nabywania w czasie wojny

za złoto tych towarów, których inaczej kupić nie można. Wreszcie o brzoźnie rezerwy surowcowe i materiałowe Wielkiej Brytanii są tym czynnikiem, który jej łatwiej pozwala przetrzymać ciężary wojny, niż jej ewentualnym przeciwnikom.

Ze ta gospodarcza moc Wielkiej Brytanii czyni z niej

pożądanego sojusznika i niebezpiecznego przeciwnika.

Jest całkiem zrozumiałe. Niemieckie „Gott Strafe England” z czasów wojny światowej było wyrazem beznadziejnej rozpacz i gniewu Niemiec, iż taka potęga znalazła się w szeregach ich przeciwników. Atoli poza tym, że gospodarka Anglii jest ważną częścią składową jej potęgi również w czasie pokoju, należy jeszcze wspomnieć o City.

Każdy zdaje sobie sprawę, iż kapitał City angielskiego jest zarówno w czasie pokoju, jak w okresie wojny nade wszystko bronią polityczną. Największy wierzyciel i bankier świata — Anglia, której właśnie widonim symbolem jest City londyńskie, jest najbardziej poszukiwanym klientem całego rządu państw we wszystkich częściach świata, zwłaszcza w dobie obecnej, kiedy tak trudno jest coś kupić lub sprzedać.

Wszystko to razem sprawia, iż przy dzisiejszej konstelacji politycznej w świecie, to wszystko, co reprezentuje sobą Wielka Brytania może przy czynić się bądź do umocnienia pokoju, bądź też do zdobycia zwycięstwa.

Andrzej Jerzy Lorie

Nieszczęśliwy wypadek w tartaku

W tartaku w Berdówce, gm. wsielubskiej, pow. nowogródzkiego, złapał pas transmisyjny przecierającego swe drzewo

Komitet Organizacyjny święta 25-lecia oddziałów Wileńskiej Dywizji Piechoty Legionów składa niniejszym wyrazy uznania PP. Redaktorom i Korespondentom pism wileńskich i zamiejscowych za owocną współpracę w dziele propagandy uroczystości obchodu.

Komitet Organizacyjny.

wonne
JAK BUKIET
KWIATÓW
NOWE
MYDŁO
25 Kwiatów
Iste
J. IS. STEMPNIEWICZ
POZNAŃ

CENTRALA
SPÓŁDZIELNI
ROLNICZO - HANDLOWYCH
w Wilnie, Mickiewicza 19
telefon 2-56
poleca
NAWOZY SZTUCZNE, NASIONA ZBÓŻ OZIMYCH, MASZYN I NARZĘDZIA ROLNICZE.
HURT DETAL
Kupuje wszelkie zboża w partiach wagonowych i drobnicowo

Piszą do nas...

Ul. Tatarska domaga się ciszy

Mieszkańcy ulicy Tatarskiej proszą aby „czynniki kompetentne” zwrócili uwagę na to, co się na niej dzieje.

Przed wszystkim ulica ta — pomimo że jest w samym centrum miasta i słyka się bezpośrednio z ul. Mickiewicza — nie posiada dotąd klinkieru ani kostki kamiennej — tylko okropne kociołki, po których już od godz. 3—4 rano turkoczą z niemożliwym hałasem, od którego w głowie huczy, przeróżne wozy i furmanki o żelaznych kołach. Oprócz tego do późnej nocy — do godz. 2—3 — dają się we znaki krzyki i głośnie rozmowa podchmielonych osobników, wychodzących z barów i knajp, których jest sporo przy ul. Tatarskiej. Następnie cały dzień wloczą się i szczerkają beznadziejnie i bezdomne psy, grożąc ludności pokąsaniem. Czas zwrócić uwagę na ulicę Tatarską i ją uporządkować. B.

Zmiana trasy 2 linii autobusowej

Od dnia 21 bm. na czas układania gładkiej jezdni na ul. Zawalnej, autobusy linii 2-giej zmienią swą trasę, a mianowicie: Od dworca do rogu Trockiej i Zawalnej wozy będą kursowały trasą normalną następnie ul. Trocka, Wileńska do Mickiewicza od Mickiewicza normalną trasą. Ustalają się przystanki na trasie objazdowej:

Róg Trockiej i Wileńskiej, — róg Zeligowskiego i Wileńskiej oraz Róg Gdańskiej i Wileńskiej.

Niepodobna czytać przez godzinę dobrą książkę, nie doznawszy wrażenia uszczelnienia i uszczelnienia
J. Lubbock
Wypożyczalnia Książek
Wilno, ul. Św. Jerzego 3
Nowości szkolne — naukowe
Godz.: 11—18
Kaucja Zł 2.50 Abonament Zł 1.50
Wysyłka pocztą.

m-ca wsi Berdówka Bronisława Chmara Z wypadku Chmara wyszedł ze złamaną nogą i ciężko potłuczony.

Nasz następny program:

Joan GRAWFORDnieznajoma pani o mglistej przeszłości...
jako tancerka i wielka dama, oraz**Margaret SULLAWAN**

w wielkim filmie p. t.



Nieodwołalnie ostatni dzień.

Początek o godz. 2-ej.

Dzisiaj rewelacyjny film polski
wg. scenar. T. DOŁĘGI-MOSTOWICZA**BIAŁY
MURZYN**Wiszniewska, Cwiklińska, Baśka Orwid,
Picnelski, Żabczyński, Węgrzyn i in.Następny program: **Chwila pokusy****MUZA**

Dzisiaj po cenach zniżonych: balkon 25 gr, parter od 40 gr

Wielki wzruszający
film o niebywałej
emocji p. t.**„BRAWURA”**ul. Nowogrodzka 8
telefon 21-67W rolach głównych: ulubieniec Clark Gable, Myrna Loy
i Spencer Tracy. Nadprogram: DODATKIKINO
Rodziny Kolejowej

Dzisiaj. Potężny dramat sensacyjny p. t.

ZNICZ Historia jednej nocy

Włuwskiego 2

W rolach głównych: Charles Boyer, Jean Arthur
Nadprogram: DODATKI. Początek o godz. 6-ej, w niedzielę o 4-ej**OGNIKO**

Dzisiaj. Potężny film polski p. t.

LUDZIE WISŁYW rolach głównych: St. Wysocka, Ina Benita, Jur Picnelski, Aleksander Zelwerowicz i in.
Nadprogram UROZMAICONE DODATKI. Początek o godz. 6, a w niedzielę i święta o 4

ZABEZPIECZAJCIE BUDYNKI

PIORUNOCHRONEM

Wykonujemy piorunochrony w domach miejskich i posesjach wiejskich fachowo i według przepisów po cenach niskich. Oferty i porady bezplatnie.

Koncesjonow. biuro
elektro-techniczne**„EL-FA”** Wilno, Niemiecka 3
Telefon 11-11**LEKARZE**często polecają
w przypadkach
zaparcia, skłonności
do obstrukcji i otyłości, w cierpieniach wątroby
łagodnie działające pigułki przeczyszczające
zn. och. „Góral”. Zapytaj swego lekarza.**ALDUZA****MOTOCYKLE**

obecn. sezonu 160 c/c marki „Podkowa”

SAMOCHOBY marki „Skoda”OPONY krajowe „Selbarling” i zagraniczne „Dunlop”
do nabycia na dogodnych warunkach spłaty**„ESBROCK-MOTOR”**

Wilno, Mickiewicza 24, tel. 18-06

Skład części bogato zaopatrzonej

Kino Reprezentacyjne CASINO

Początek o g. 2-ej

Najpotężniejsze dzieło kinematografii francuskiej, realizowane
pod protektoratem Rządu Republiki Francuskiej dla upamiętnienia
150-lecia Zburzenia Bastylii**Marsylianka**

Reżyseria: Jean Renoir. Film wyproduk. kosztem wielu milionów

Chrześcijańskie kino „SWIATOWID” Mickiewicza 9

Artydzieło produkcji polskiej. Dramat złamanych serc i zdeptanej miłości

„GEHENNA”w-g powieści H. Mniszek. W rol. gl.
Wysocka, Benita, Samborski, Zachar-
wicz, Fertner, Orwid i inni**LEKARZE**

DR MED. JANINA

Piotrowicz Jurczenkova
ordynator szpitala Sawca.
Choroby skórne, weneryczne i kobiece
ul. Jagiellońska 16 m. 6, tel. 18-68.
Przyjmuje od 6 do 7 wiecz.

DOKTOR

Blumowiczchoroby weneryczne, skórne i moczopłciowe
ul. Wielka 21, tel. 921. Przyjmuje od godz.
9-1 po poł. i 3-7 wiecz.

DOKTOR MEL.

J. Anforowicz-Szczepanowachoroby skórne, weneryczne, kobiece.
Przyjmuje w godz. 8-9, 12-1 i 4-7.
Zamkowa 8 m. 9.

DOKTOR

M. ZaurmanChor. weneryczne, skórne i moczopłciowe
Lucky
Szopena 3, tel. 20-74.
Przyjmuje 12-2 i 4-8.

DOKTOR

ZeldowiczowaChoroby kobiece, skórne, weneryczne, narządów
moczowych od godz. 12-2 i 4-7, ul.
Wileńska Nr 28 m. 3, tel. 277.

DOKTOR

R. LewinUROLOG
choroby nerek, pęcherza, prostaty i dróg
moczowych. Diatermia.
Godz. przyjęć: 1-2 i 4-7. Tel. 25 69.
Wileńska 52 (Jagiellońska 8).

LEKARZ - DENTYSTA

Wilkomirski

powrócił

Wilno, ul. Hetmańska Nr 2.

AKUSZERKI

AKUSZERKA

Maria Laknerowaprzyjmuje od godz. 9 rano do godz. 7 wiecz.
— ul. Jakuba Jasińskiego 1a-3 róg ul.
3-go Maja obok Sądu.

AKUSZERKA

M. Brzezinamasaż leczniczy i elektryzacja Ul. Grodzka
Nr. 27 (Zwierzyniec).

AKUSZERKA

Smiałowskaoraz Gabinet Kosmetyczny, odmładzanie
cery, usuwanie zmarszczek, wargów, piegów,
brodawek, łupieżu, usuwanie tłuszczu
z bioder i brzucha, kremy odmiłżające
wanny elektryczne, elektryzacja. Ceny przew.**LOKALE**POSZUKUJĘ pokoju z całonocnym utr.
mianem dla jednej osoby. Oferty do Admi-
nistracji „Kurjera Wileńskiego” pod „Po-
kój”.LOKAL w śródmieściu do odstąpienia
od zaraz. Wiadomość: Wileńska 32 m. 2.DO WYNAJĘCIA suszarnia jarzyn i owoców,
lub też łokai na inny zakład przemysłowy.
Wilno, ul. Archangielska 12-5DO WYNAJĘCIA 5-pokojowe mieszkanie
nie z wszelkimi wygodami, na parterze, ul.
Sw. Flapa 1 m. 15. Dowiedzieć się u gospodarza
domu, ul. 3-go Maja 15 m. 1.DO WYNAJĘCIA sklep z mieszkaniem
na piwnię lub kawiarnię, ul. 3-go Maja
Nr 15 m. 1.DO WYNAJĘCIA sklep spożywczy z mieszka-
niem i urządzeniem, firma chrześcijańska,
punkt dobry. Kałwaryjska 120-b-3.2 i 3-pokojowe mieszkania ze wszystki-
mi wygodami do wynajęcia. Ofiarne 2.**PRACA**KUCHARKA samodzielna potrzebna do
kawiań. Wilno, ul. Wileńska Nr 8.RZĄDCA - ROLNIK po szkole i praktyce,
dobry hodowca i organizator gospodarstw,
zna ogrodnictwo, gwarantuje poprawę ma-
jątków — przyjmie w zarząd lub pod dys-
pozycję. Zgłoszenia do Administracji „Kur-
jera Wileńskiego” pod Słomienny.POTRZEBNA młoda dziewczyna do po-
mocy w domu. Zgłaszać się godz. 5 a 6 w
Redakcji „K. W.”APTEKĄ ZARZĄDZAJĄCEGO poszukuję
od 15 września apteka Z. Grabowskiego w
Zablociu k. Lidy. Oferty pisemne.**Kino-Teatr „PAN”**

w Baranowiczach

Dzisiaj najaktualniejszy film sezonu.
Wspaniałe arcydzieło z niezównanym
Victor Francen i Vera Korene**„Linia Majnota”****Kupno i sprzedaż**MAM 2 tys. gotówki. Przystąpię do inte-
resu nowego lub już istniejącego. Zgłoszenia
do Administracji „Kurjera Wileńskiego” sub:
„Spółka”.DOM z dużym ogrodem oddam w dzier-
żawę z powodu wyjazdu z Wilna. Adres w
Redakcji „K. W.”SPRZEDAJĄ się psy myśliwskie, młode
wyżyły - pontery krwi angielskiej. Wiado-
mość: Wilno, ul. Chocimska 14-1.OKAZYJNIE sprzedam samowar b. tanio.
Adres: Feliks Rozewicz, Wilno, ul. Starogro-
dzieńska 5-2.OKAZYJNIE sprzedam samowar bardzo
tanio. Adres: Feliks Rozewicz, Wilno, ul.
Starogrodzieńska Nr 5 m. 2.SKLEP odstąpię z powodu wyjazdu Ad-
res w Administracji „Kurjera Wileńskiego”KUPIĘ Setkę „D. K. W.” lub inną uży-
waną z motorkiem „Sachsa” na sprzętach
oponach po 3-5 tys. zł., tylko w dobrnym
stanie. Moniuszki 44-a m. 2. Tamże spuje
daje się „Selka” za 250 zł.DO SPRZEDANIA powóz nowy na gu-
mowych kołach na parę koni i na jednego.
Szkapłerna 113. Kuleszo.SEPAROWANY, lat 36, pozna panią po-
sługującą jakiegokolwiek przedsiębiorstwo har-
dłowe. Zgłoszenia do Kurjera Wileńskiego
pod „Emil”.**Handel i Przemysł**Wielka sezonowa ZNIŻKA CEN na
letnią konfekcję, galanterię, bieliznę, obu-
wie W. NOWICKI Wilno, Wielka Nr 30**RÓŻNE**SOK Świętojańskiego Ziela — Mgr Ed-
warda Góbieca — stosuje się przy ciero-
niach wątroby, żołądka, kiszki i nerek.
Skład Główny, Warszawa, Miodowa 14.DORAŻNA naprawa motocykli i samo-
chodów. Spawanie i garażowanie. Wileń-
ska 8 w podwórzu wprost bramy.KOSMETYCZNE kursy dra H. Łomżyń-
skiego, Warszawa, Plac 3 Krzyży 11 m. 4,
tel. 908-35, uprawniają do otwarcia samo-
dzielnych gabinetów kosmetycznych. Początek
nowego 4 miesięcznego kursu 20 września.DO ODSTĄPIENIA z powodu wyjazdu
w centrum miasta, z urządzeniem pracow-
nia krawiecka damska z pisownią, wyro-
biona pierwszorzędna klientela. Adres w
Redakcji.FILMOWYM ARTYSTĄ(KA) zostać mo-
że każdy. Napisz imię, nazwisko, dokładny
adres, otrzymasz zupełnie bezpłatnie infor-
macje od jednej w Polsce koncesjonowanej
Szkoły Gry Filmowej-Scenicznej Hanny
Ossorji, Warszawa XIII, Poznańska 14.**BARANOWICKIE**MIESZKANIE nowoczesne 11-po-
kojowe, z centralnym ogrzewaniem,
do wynajęcia od zaraz. Baranowicze,
ul. Hoovera Nr 7.**Matrymonialne**WYPRZEDAŻ. Z powodu regulacji ulicy
Derewnickiej przez Zarząd Miejski a także
uszczerplenia mego gospodarstwa ogrodnic-
zego przy ulicy Derewnickiej Nr 54, ogła-
szam wyprzedaż roślin rozmaitych: byliny,
kzwywy ozdobne, kłace piwnicy, tilię białą,
cebulę tulipanów, tynie, bukszpany maho-
nie i dużo innych i tzn. z rabatem 25 proc.
od cen normalnych. Gintowt-D. LewaltowskiURZĘDNICZKA, lat 29, blondynka, b.
miła, gospodarna, posiadająca realność miej-
ską, w celu matrymonialnym pozna pana w
odpowiednim wieku, chętnie wojoskiego
lub funkcjonariusza policji. Zgłoszenia do
Administracji „K. W.” sub: „Lubiśnianka”.FARMACEUTKA lat 27, reprezentacyjna
szatynka, własna apteka na prowincji —
pozna kulturalnego pana w odpowiednim
wieku, na stanowisku. Zgłoszenia do Admi-
nistracji „Kurjera Wileńskiego” sub: „No-
wogródzkie”.

REDAKTOZY DZIAŁÓW: Władysław Abramowicz — sprawy kulturalne literackie i wiadomości z m. Lidy; Zbigniew Cieślak — kronika zamiejscowa; Włodzimierz Holubowicz — sprawozdania sądowe i reportaże „specjalnego wysłannika”; Witold Kiszka — wiad. gospodarcze i polityczne (depešy i tele.); Eugenia Masiejewska-Kobylińska — dział p. t. „Ze świata kobiecego”; Kazimierz Leczycki — przegląd prasy; Józef Maśliński — recenzje teatralne; Anatol Mikulko — felieton literacki, humor, sprawy kulturalne; Jarosław Niciecki — sport; Helena Romer — recenzje książek; Eugeniusz Świaniewicz — kronika wileńska; Józef Święcki — artykuły polityczne, społeczne i gospodarcze.

REDAKCJA I ADMINISTRACJAKonto P.K.O. 700.312. Konto rozrach. 1, Wilno 1
Centrala. Wilno, al. Biskupa Bandurskiego 4
Redakcja: tel. 79. Godziny przyjęć 1-3 po południu
Administracja: tel. 99 — czynna od godz. 9.30-15.30
Drukarnia: tel. 3-40. Redakcja rękopisów nie zwraca.

Oddziały: Nowogródek, Bazyliańska 35, tel. 109;

Lida, ul. Zamkowa 4/7, tel. 73; Baranowicze,
Ułańska 11; Luck, Wojewódzka 5.Przedstawicielstwa: Nieswież, Kleck, Stosm,
Stołpce, Szczuczyn, Wołożyn, Wilejka, Ołębko-
kie, Grodno, Pińsk, Wołkowysk, Brześć n/B.**CENA PRENUMERATY**miesięcznie: z odnośnikiem do
domu w kraju — 3 zł., za grani-
cą 5 zł., z odbiorem w admini-
stracji zł. 2,50, na wsi, w miej-
scowościach, gdzie nie ma urzędu
pocztowego ani agencji zł. 2,50CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr, przed tekstem 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem
30 gr, drobne 10 gr za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Wyrazy
tłustym drukiem liczymy podwójnie. Zastrzeżeń miejsca dla „drobnych” nie przyjmujemy
Przydział ogłoszeń do odpowiednich rubryk zależy tylko od Administracji. Kronika
redak. i komunikaty 60 gr za wiersz jednoszpaltowy. Do tych cen dolicza się za ogłosze-
nia cyfrowe tabelaryczne 50%. Układ ogłoszeń w tekście 5-linowy, za tekstem 10-linowy
Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadesłane” redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega
sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca. Ogłosze-
nia są przyjmowane w godz. 9.30-16.30 i 17-20.